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ÖZET 

 

ÇANAKKALE CĠVARINDA YAġAYAN  

Anatololacerta anatolica (WERNER, 1902)  

(REPTILIA: SAURIA: LACERTIDAE)  

ÖRNEKLERĠNDE YAġ TAYĠNĠ 

 

Batuhan Yaman YAKIN 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Ana Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

DanıĢman: Prof. Dr. C. Varol TOK 

15.07.2012, 36  

 

 Bu çalıĢmada, Çanakkale civarında dağılıĢ gösteren 43 (6 ♂♂, 29 ♀♀, 8 juv.) 

Anatololacerta anatolica örneklerinde iskelet kronolojisi metodu kullanılarak, tahmini 

yaĢlar hesaplanmıĢtır. Ayrıca bu örnekler morfolojik özellikler ve pholidosis karakterleri 

bakımından detaylı olarak incelenmiĢtir. Falanjlardan alınan enine kesitler incelendiğinde 

Çanakkale populasyonu için median yaĢ 4 olarak hesaplanmıĢtır. Anatololacerta anatolica 

örnekleri arasında en büyük yaĢ bir diĢi bireyde 10 olarak hesaplanmıĢ, bu bireyde 

baĢ+gövde uzunluğu 74,18 mm olarak ölçülmüĢtür. Ortalama baĢ+gövde uzunluğu 

erkeklerde 57,39 mm (SD= 4,6) diĢilerde ise 63,62 mm (SD= 8,62) olarak bulunmuĢtur. 

Tür için cinsel olgunluk yaĢı 3 olarak hesaplanmıĢtır. Korelasyon analizi neticesinde hem 

erkek (r: 0,845) hem de diĢi (r: 0,886) bireylerde yaĢ-boy arasında kuvvetli bir iliĢki olduğu 

tespit edilmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Anatololacerta anatolica, Lacertidae, yaĢ tayini, iskelet kronolojisi, 

Çanakkale, Türkiye.    



vii 
 

ABSTRACT 

AGE ESTIMATION OF THE Anatololacerta anatolica 

(REPTILIA:SAURIA:LACERTIDAE) SPECIMENS  

LIVING IN THE VICINITY OF ÇANAKKALE 

 

Batuhan Yaman YAKIN 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

Graduate School  

Chair for Biology Thesis of Master of Science 

Advisor: Prof. Dr. C. Varol TOK 

15.07.2012, 36  

 

  

 In this study, age estimation using skeletochronology method was done in             

43 (6 ♂♂, 29 ♀♀, 8 juv.) Anatololacerta anatolica specimens living in the vicinity of 

Çanakkale. Also that specimens was examined for morphological properties and pholidosis 

characters. When the cross sections taken from phalanges are examined, median age for 

Çanakkale population is counted as 4. The maximum age was caltulated 10 for a female, 

and the head+body length of that female specimen is measured 74,18 mm among the 

Anatololacerta anatolica specimens. The mean head+body length found 57,39 (SD= 4,6) 

mm for males and 63,62 (SD= 8,62) mm for females. The age of sexual maturity found 3 

for this species. As a result of correlation analysis, a strong correlation was found between 

age-length for both males (r: 0,845) and females (r: 0,886). 

 

 

Key Words: Anatololacerta anatolica, Lacertidae, age estimation, skeletochronology, 

Çanakkale, Turkey.    
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

Anatololacerta anatolica türünün dağılıĢ sahası, Türkiye’nin batısında Büyük 

Menderes Nehri’nin üzerinde kalan ve kuzeyde Uludağ (Bursa), doğuda Afyon’a kadar 

uzanan, kuzeybatı Anadolu ile sınırlıdır (Eiselt ve Schmidtler, 1986). Ġlave olarak, türün 

farklı alt türü olan Anatololacerta anatolica aegaea, Sisam Adası’ndan bilinmektedir 

(Ionnides ve ark., 1994).  

Türle ilgili taksonomik çalıĢmalarda kimi yazarlar tarafından takson, tür seviyesinde 

ele alınırken (Venzmer, 1922; Bird, 1936; Cyren, 1941; Bodenheimer, 1944), kimi yazarlar 

tarafından da Lacerta danfordi’nin alt türü olarak değerlendirilmiĢtir (Boulenger, 1920; 

Mertens,1952; Wettstein,1967; Budak,1976).     

 Anatololacerta anatolica, ilk olarak Gökçekısık (EskiĢehir)’tan Lacerta anatolica 

olarak tavsif edilmiĢtir (Werner, 1902). 

Méhely (1909) yaptığı çalıĢmada, Werner (1902)’de belirtilen karakterlere, baĢın 

geniĢliğinden iki kat uzun olması ve rostralenin burun deliğinden küçük bir subnasale ile 

ayrılması Ģeklinde yeni karakterler ilave etmiĢtir. 

Boulenger (1920), Gökçekısık’tan incelediği numuneye göre L. danfordi ve L. 

anatolica ayrımında kullanılan ventralia boyuna sıra sayısı, anal plakların yapısı ve 

rostralenin burun deliğine teması gibi karakterleri önemsemeyerek Lacerta anatolica’yı 

Lacerta danfordi’nin bir alttürü olarak almıĢtır. 

Bir diğer çalıĢmada Cyren (1941), Kazdağı, Burdur ve BeyĢehir’den örnekler 

değerlendirmiĢ ve sonucunda Kazdağı örnekleri ile Gökçekısık örneklerinin uyum 

göstermesi nedeniyle Boulenger’e katılmayarak L. anatolica’yı tür olarak kabul etmiĢ ve 

buna ek olarak Bird (1936) ve Bodenheimer (1944) yayınlarında da desteklenen Kazdağı 

örneklerinin baĢ altı ve boyun bölgesinin tuğla kırmızısında olduğunu söylemiĢ, Burdur ve 

BeyĢehir örneklerini ise L. danfordi olarak teĢhis etmiĢtir. 

Eğridir ve Bozdağ’dan toplanan örneklerin incelenmesiyle de tekrar alt tür haline 

gelmiĢ, Eğridir’den olanlar Lacerta danfordi danfordi ve Bozdağ’dan toplananlara ise 

Lacerta danfordi anatolica olarak tanımlanmıĢtır (Mertens, 1952). 

Wettstein (1967)’da L. danfordi’nin alt tür veya tür durumunu incelemek istemiĢ ve 

incelemeleri sonucunda da Méhely (1909)’in ayrım karakteri olarak gösterdiği baĢ Ģeklinin 

farklılığı ve subnasale bulunma durumunun aynı populasyonda dahi çok farklılık 
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gösterebileceğini bu nedenle de tür seviyesinde bir ayırıcı özellik olamayacağını ve alt tür 

veya tür ayrımında kullanılamayacağını bildirmiĢtir. 

Budak (1976) çalıĢmasında, L. laevis, L. anatolica ve L. danfordi örneklerini 

taksonomik ve coğrafik olarak değerlendirmiĢtir. Sonuç olarak, Büyük Menderes Nehri 

üzerinde kalan, kuzeyde Uludağ, doğuda Afyon sınırlarındakileri Lacerta danfordi 

anatolica alt türü; Mertens (1959)’in topladığı Rodos örneklerinin değerlendirilmesiyle 

Büyük Menderes Nehri güneyinden batıda Alanya ile sınırlanan bölgedekilere          

Lacerta danfordi pelesgiana; Sebil Bulgar Dağ ve civarı örnekler ise nominat alt tür olarak 

almıĢtır. 

Anadolu’da bu türlerin dağılıĢ gösterdiği alanlardan toplanan örnekler detaylı Ģekilde 

incelenmiĢ, bu alt türlerin Lacerta anatolica, Lacerta danfordi ve Lacerta oertzeni olduğu 

ortaya konmuĢ ve Kuzey Batı Anadolu formları nominat alt tür L. a. anatolica ve nominat 

alt türden dorsaldaki uzunlamasına olan supraciliar bantların daha bariz olması ile ayrılan 

L. a. aegaea tanımlanmıĢtır (Eiselt ve Schmidtler, 1986). 

Son olarak Arnold ve ark. (2007) tarafından yapılan çalıĢmada paleartik bölgede 

yayılıĢ gösteren tüm lacertid türleri cins seviyesinde ele alınmıĢ ve bahsi geçen takson 

Anatololacerta anatolica olarak değerlendirilmiĢtir.  

Ülkemizde yaĢ tayini ile ilgili yapılan çalıĢmalar son yıllarda artıĢ göstermektedir        

(EriĢmiĢ ve ark, 2000; Yılmaz, 2001; Olgun 2001; EriĢmiĢ, 2005; Çiçek, 2009; Üzüm ve 

Olgun, 2009; Üstel, 2010; Parlak, 2011, Yakın ve ark., 2012).  Anurlarda Rana ridibunda 

(EriĢmiĢ ve ark., 2000; EriĢmiĢ , 2005) ve Rana macrocnemis (Çiçek, 2009); urodellerde 

Mertensiella luschiani (Yılmaz, 2001) ve Triturus karelinii (Üzüm ve Olgun, 2009), 

kertenkelelerde ise Lacerta trilineata (Üstel, 2010), Ophisops elegans (Parlak, 2011) ve 

Parvilacerta parva  (Yakın ve ark., 2012) türlerinde yaĢ çalıĢmaları yapılmıĢtır.  

Anatololacerta anatolica türüyle ilgili birçok sistematik ve herpetofauna çalıĢması 

bulunmasına karĢılık, bu türün yaĢam uzunluğu ile ilgili her hangi bir çalıĢmaya 

rastlanılamamıĢtır.  

VahĢi hayvanların yaĢlarının değerlendirilmesinde birçok yöntem kullanılmaktadır. 

Bunlar arasında en kabul edilenin, vahĢi hayvanları doğada izleme ve bu hayvanları 

markalama-bırakma-tekrar yakalama tekniğinin kullanılması olduğu bildirilmektedir 

(Durham ve Benett, 1963). Ancak sonuca ulaĢabilmek için aĢırı çaba harcanması, sonucun 

alınması için çok uzun bir süre beklenmesi ve fosil materyalde bu metodun kullanılamaz 

olması gibi olumsuzluklar söz konusudur (Castanet ve ark., 1993). 
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Diğer birçok metot, büyüme frekansı, lens ağırlığı, diĢ aĢınması, gonad oluĢumu, 

izotropik oran ve ayrıca aĢamalı olarak geliĢen kemik dokusunun ve diğer sert doku 

yapıları gibi yaĢam boyu değiĢen morfometrik verileri kullanır (Castanet ve ark., 1993).    

Prensip olarak iskelet kronolojisi, temelinde morfometrik veri kullanım tekniğinden 

farklıdır. Büyüme çizgileri yüzeysel bir ritme uyduğunda geniĢ bir populasyonal veya 

bireysel çeĢitlilik gösterebilir. Bu nedenle morfometrik metodlardaki gibi her çalıĢma için 

bir referans sistemine ihtiyaç duyulmaz (Castanet ve ark., 1993). 

Ġskelet kronolojisi, poikiloterm bir canlı olan kertenkelelerde de çeĢitli yaĢ tayini 

çalıĢmalarında kullanılan en güvenli ve uygun metottur. Sadece örneklerin yaĢının 

belirlenmesiyle kalınmayarak büyümeleri ile ilgili geçmiĢe dayalı bilgiler de elde 

edilebilir. Ayrıca bu metodla demografik çalıĢmalar da yapmak mümkündür. (Augert, 

1992). 

Ġskelet kronolojisi yöntemi sonucunda kemikteki iĢaretler neticesinde yaĢı 

belirlenmek istenen türün mevsim koĢullarına göre büyüme oranlarının ne derece 

etkilendiği ve hayvanın yaklaĢık yaĢı belirlenmektedir.  

Ancak hayvanlardaki vücut büyüklüğü ile yaĢ arasında her zaman doğru bir orantı 

yoktur. Yani her zaman vücut büyüklüğü en fazla olan hayvan en büyük yaĢa sahip 

olmayabilir. Daha uzun yaĢayan bireyler ise genelde daha yavaĢ ve kademeli Ģekilde 

büyüme gösterenlerdir (Smirina, 1994). 

Ġskelet kronolojisi yöntemi uygulanırken bir takım zorluklarla karĢılaĢılabilir. 

Bunların baĢlıcaları; kemik dokunun büyüme Ģeklinin içten dıĢa doğru olmasından 

kaynaklanan bir histolojik oluĢum olan endosteal resorbsiyon (Castanet, 1994); dıĢ etkilere 

bağlı düĢük kontrasttaki halkalar (Patnaik ve Behera, 1981; Castanet ve Gasc, 1985); çevre 

koĢulları ve ikincil bir dinlenme periyodundan meydana gelen çift veya daha fazla LAG 

oluĢumu (Caetano ve ark., 1985); LAG’lar arasındaki mesafenin sabit olmaması ve 

hayvanın yaĢı ilerledikçe bu mesafenin azalması (Castanet ve Smirina, 1990) olarak 

özetlenebilir. 

 Bu tezin amacı ZDEU-Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi koleksiyonunda 

bulunan ve Çanakkale civarında yayılıĢ gösteren A. anatolica populasyonuna ait yaĢ, boy, 

cinsiyet ve pholidosis özelliklerini karĢılaĢtırarak, söz konusu türün yaĢam uzunluğu ve 

yaĢ-boy parametreleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır.  
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BÖLÜM II 

ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

Kemiklerin büyümesi sırasında oluĢan tabakalaĢmalar ve bu tabakalardan o 

kemiklerin ait olduğu canlının yaĢam uzunluğu hakkındaki çalıĢmalar birçok bilim 

adamının ilgisini çekmiĢtir. Muhtemelen bu periyodik büyümeyle alakalı olan tabakalı 

kemik yapılarını araĢtıran ilk bilim adamı olan Seitz (1907) fosil reptil türleri ve aktüel 

türlerde çalıĢmıĢtır. Daha sonralarında hayvanların kronolojik yaĢı ve kemik tabakaların 

iliĢkisini araĢtıran çalıĢmalar kemikli balıklarda (Clerc, 1927), memelilerde (Harris, 1927), 

deniz kaplumbağalarında (Wallis, 1928), yılanlarda (Emelianov, 1929) ve amfibilerde 

(Senning, 1940) de yapılmıĢtır. 

Kemiklerin üzerlerindeki bu büyüme izleri ilk defa Peabody (1961) tarafından 

zones, annuli ve LAG terimleri kullanılarak isimlendirilmiĢtir. Hızlı büyümeyi simgeleyen 

geniĢ tabaka zones, büyümenin yavaĢladığı ve incelen tabakaya da annuli demiĢtir. 

Büyümenin durduğu ve ince görülen yere ise LAG ismini vermiĢtir. 

Lacertidae familyasına dahil Lacerta agilis türünde yapılan bir ekodemografik 

çalıĢmada ise iskelet kronolojisi ile yaĢ belirleme çalıĢmalarının güvenilir bir yöntem 

olduğu görülmüĢtür (Smirina, 1974). 

Ġspanya’da farklı lokaliten toplanan Lacerta lepida türüne ait toplam 80 örnekle 

Castilla ve Castanet (1986) örneklerin baĢ+gövde uzunluklarını belirledikten sonra sol 

femur kemiklerini çıkartmıĢlardır. Aynı zamanda 7 örneğin falanj kemiği çıkartılarak 

karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. Sonuç olarak Ġspanya’daki bu türün en az 11 yıl yaĢadığı tespit 

edilmiĢtir.  

 BaĢka bir çalıĢmada Zug ve Rand (1987), Panama sahillerinde yumurtlayan diĢi 

Iguana iguana türü üyeleri üzerinde yaĢların belirlenmesi konusunda belirgin bir özellik 

olan iskelet büyüme izlerini kullanmıĢlardır. Buna göre yaĢ ile boy arasında zayıf 

korelasyon tespit edilmiĢtir. DiĢilerin eĢeysel olgunluğa 4-5 yaĢında ulaĢtığı ve yaĢları 

hesaplanan örneklerin minimum ve maksimum yaĢ aralığının 3-8 yaĢ olduğu bulunmuĢtur. 

Fransa’nın güneybatı Vendée bölgesindeki Lacerta viridis türüne ait örneklerle, 

Lorie Atlantique, kuzey kesimlerindeki L. viridis örneklerinin karĢılaĢtırıldığı baĢka bir 

çalıĢmada güneybatı Vendée tarafında yaĢayanların daha yavaĢ büyüme oranına sahip 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu farkın da mevsim koĢulları ve iki bölge arasındaki besin bulma 

olanağı farkından kaynaklanabileceği ileri sürülmüĢtür (Girons ve ark., 1989). 
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Kanarya Adaları’nda yayılıĢ gösteren halen yaĢamakta olan ve soyu tükenmiĢ 

Gallotia genusuna ait yedi taksonunun yaĢı, geliĢimi, seksüel olgunluğu ve yaĢam 

uzunluğu Castanet ve Baez (1991) tarafıdan ayrıntılı olarak araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırma 

sonucunda taksonlar arasındaki büyüme iĢaretlerinin farklılık gösterdiği ortaya konmuĢtur. 

Ayrıca her taksonda büyüme oranları ve seksüel olgunluk yaĢları da farklı olduğu ortaya 

çıkmıĢ ve de söz konusu genusa ait taksonlarda en yüksek büyüme oranı boy olarak en 

küçük olan türde (G. atlantica), en düĢük büyüme oranı ise en büyük boya sahip olan türde 

(G. goliath) olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Ortega-Rubio ve ark. (1993), Sceloporus grammicus türüne ait 20 iguanid 

kullanılarak femurların enine kesitlerinin, değiĢken sıcaklıklı bir canlı olan bu kertenkele 

türünde kemiksel büyümelerin gözükmesi ve bu gözüken yapıların bireylerin yaĢlarının 

hesaplanmasında kullanılabilir olup olmadığının görülmesi hedeflenmiĢtir. Her kesitte, 

yıllık büyüme periyodunu gösteren üç bölge tespit edilmiĢtir. YaĢları tespit edilen örnekler 

vücut büyüklüğü ve vücut büyüklüğü-yaĢ eğrisinden de eĢleĢtirilebilmektedir. Buradaki 

kemiksel büyüme belirtileri bu türün düĢük yiyecek kaynaklarının olduğu periyodun dahil 

olduğu azalan aktivitesini belirtmektedir. 

1993-1996 yılları arasında batı Morokko, Jbilet Dağları’ndaki Agama impalearis 

populasyonları üzerinde markalayıp tekrar bırakma yöntemiyle beraber iskelet kronoljisi 

metodu kullanılmıĢtır. 1993-1994 yıllarında toplanan örneklerden baĢ+gövde uzunluğu ve 

vücut kütlesi oranı, iskelet kronolojisi ile yaĢ tayini çalıĢmalarına karĢılık alınmıĢtır. 

Cinsiyetler arası büyüme oranı farkı bulunmamıĢtır. Vücut kütleleri açısından farklılık 

olmasına karĢın buna bağlı olarak geliĢen büyüme oranları benzer durumdadır. Bu 

çalıĢmada sadece erkeklerde yıldan yıla bir karakteristik büyüme oranı gözlenmiĢtir         

(El Mouden ve ark., 1999). 

Ermenistan kaya kertenkeleleri üzerine Arakelyan ve Danielyan (2000) tarafından 

yapılan çalıĢmada femur kesitlerine bakılarak buralarda oluĢan yıllık tabakalar yardımıyla 

kertenkelelerin yaĢları hesaplanmıĢtır. ÇalıĢmada üç partenogenetik tür, iki ayrı eĢeyli tür 

kullanılmıĢtır. Partenogenetik türler ve iki eĢeyli türler arasında büyüme oranı, yaĢam 

uzunluğu ve cinsel olgunluğa ulaĢma yaĢı açısından karĢılaĢtırmalar yapılarak üreme 

tiplerinin karĢılaĢtırılan bu değerler açısından bir iliĢkisinin bulunmadığı ortaya çıkmıĢtır. 

 Ġnsanlar tarafından derileri nedeniyle aĢırı derecede zarar görmüĢ olan Varanus 

niloticus (Nil monitörü) türünde markalayıp tekrar yakalama yöntemiyle beraber iskelet 

kronolojisi metodu da kullanarak populasyonun ve bireylerin yaĢlarına bakılmıĢ ve bu 

metodun somatik büyüme devam ettiği sürece güvenilir bir metod olduğu görülmüĢtür. 
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ÇalıĢmada bulgular nil monitörlerine ait ekolojik verilerle de karĢılaĢtırılarak yorumlanmıĢ, 

hangi aylarda derin bir kıĢ uykusuna girip hangi aylarda daha aktif oldukları çalıĢılan 

bölgedeki bu populasyon için belirlenmiĢtir (Buffrénil ve Castanet, 2000).     

 Arjantin, Cordoba’da 2000 m yükseklikte yaĢayan neotropikal bir kertenkele olan  

Pristidactylus achalensis üzerine yaĢam uzunluğu ve cinsiyet-spesifik büyüme 

araĢtırmaları 1993-1998 yılları arasında Sinsch ve ark. (2002) tarafından yapılmıĢtır. 

Örnekler günelĢenme esnasında yakalanmıĢ olup, yakalanan 149 örneğin de cinsiyetleri 

bulunmuĢ, morfometrik özellikleri alınmıĢ ve tırnakları kesilerek iĢaretlenmiĢtir. Falanjları 

alınarak iskelet kronolojisi ile yaĢ hesaplamada ve geçmiĢe dayalı büyüme geliĢimi 

hakkında bilgi alınmıĢtır. Falanjların yanı sıra birkaç örnekte humerus kemiği de alınarak, 

falanj kesitlerindeki LAG hesaplamaları karĢılaĢtırılmıĢtır. YaĢam uzunluğu erkek (9 LAG) 

ve diĢide (10 LAG) çok farklı bulunmamıĢtır fakat baĢka bölgelerden alınan P. achalensis 

örneklerinde bu sonuç değiĢebilir. EĢeysel olgunluk yaĢı 3 bulunmuĢtur fakat nadiren bir 

yaĢ erken olabilir. BaĢ+gövde karĢılaĢtırıldığında diĢilerin, aynı yaĢtaki erkeklere göre 

daha kısa olduğu saptanmıĢtır. 

Curtin ve ark. (2005), Cordylus cataphractus ve Pseudocordylus capensis 

örneklerinde yaptıkları kemik geliĢim yapıları çalıĢmalarında iki türde de büyümenin 

periyodik olduğunu ortaya koymuĢtur. Ġki türde de çift LAG görülmesine karĢın, C. 

cataphractus türünde bu oran daha fazladır. Ayrıca iki türün endosteal resorpsiyon 

açısından da farklı olduğu, bu olayın yine C. cataphractus türünde daha yaygın olduğu 

ortaya koyulmuĢ, bu türün endosteal resorpiyonunun seksüel dimorfizm ile iliĢkisi ortaya 

çıkarılmıĢtır. 

Arjantin’in Patagonya steplerinde yaĢayan vivipar, herbivor ve gündüz aktif olan 

Phyrmaturus patagonicus türüne ait 8 juvenil, 11 diĢi ve 8 erkek örnekte büyüme 

dinamikleri çalıĢılmıĢtır. Femurların enine kesitlerinde kemiksel büyümenin görülüp 

görülmediği ve bu verilerin yaĢ tayininde kullanılabilirliğine bakılmıĢtır. BaĢ+gövde 

iliĢkisi göz önünde bulundurularak absorbe olmuĢ halkalar da hesaplanmıĢ ve yaĢları 

ortaya konulmuĢtur. Sigmodial bir eğriyle yaĢ ve baĢ+gövde arasındaki kuvvetli iliĢki 

sunulmuĢtur. EĢeysel olgunluk yaĢı diĢilerde 7, erkeklerde ise 9 olarak bulunmuĢ ve 

maksimum yaĢ 16 olarak hesaplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çevresel Ģartların da 

çoğalma modelleri üzerinde dikkate değer bir etki olduğu, sadece eĢeysel olgunluğa 

ulaĢmayı ertelemeyip ayrıca uzatılan üreme döngüleri sonucunda düĢük bir üreme oranının 

ortaya çıktığı belirtilmiĢtir (Piantoni ve ark., 2006) 



BÖLÜM 2 – ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR  Batuhan Yaman YAKIN 

7 
 

 Chalcides chalcides türünde Guarino (2010) yaptığı çalıĢmada, türün parmakları 

morfolojik açıdan iskelet kronolojisine uygun olmadığı için kaudal omurlar üzerinde bu 

metodu uygulamıĢtır. Ototomi nedeniyle sürekli bırakılabilen kuyruğun bu konuda 

çalıĢılabilirliğini test etmek amacıyla da ayrıca femurları da alınarak kontrol edilmiĢtir. 

Femurlarda görülen LAG’lar omurlara nazaran daha barizdir ve bunların yorumlanması 

femurlarda daha kolaydır. Erkek ve diĢide baĢ+gövde uzunlukları yaĢla anlamlı bir 

korelasyon göstermektedir.  

Yine Guarino ve ark. (2010), iskelet kronolojisi metodunu kullanarak Ġtalya’nın 

kuzeybatısında yüksek rakımda yaĢayan 36 adult ve 2 juvenil Lacerta agilis örneklerinde 

büyüme ve yaĢam uzunluklarını çalıĢmıĢlardır. DiĢilerin boyu fazla olmasına karĢın erkek 

diĢi arasındaki baĢ+ gövde ortalaması farklı değildir.  YaĢ erkeklerde 2-4, diĢilerde ise 2-3 

aralığındadır. BaĢ+gövde ve yaĢ arasında erkeklerde daha az olmasına karĢın, her iki cinste 

de dikkate değer bir pozitif kolerasyon bulunmaktadır. Sonuç olarak L. agilis türü genusun 

diğer türleriyle karĢılaĢtırıldığında daha kısa bir yaĢam süresine sahiptir. 

 Endemik bir tür olan ve Balkanlardaki Dinarik Dağları’nın yüksek kesimlerinde 

yayılıĢı bulunan Dinarolacerta mosorensis türü Tomasevic Kolarov ve ark. (2010) 

tarafından yaĢ bulguları, vücut büyüklüğü, hayatta kalma oranları, yaĢam uzunluğu ve 

büyüme parametreleri açısından çalıĢılmıĢtır. Ġskelet kronolojisi ve geri hesaplama 

yönteminin de kullanıldığı bu çalıĢmada toplamda 62 örnek (36♂♂, 20♀♀, 6 subadult)  

kullanılmıĢtır. Erkek ve diĢilerde maksimum yaĢ 9 olarak bulunmuĢ ve vücut uzunluğu ile 

yaĢ arasında pozitif bir korelasyon tespit edilmiĢtir. Ġki cinsiyetin de 3 yaĢında eĢeysel 

olgunluğa ulaĢtığı görülmüĢ ve büyüme katsayısının diĢilerde önemli derecede fazla 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Erkeklerde büyüme oranı eĢeysel olgunluktan sonra da aynı 

ölçüde devam etmektedir. Hayatta kalma oranı da eriĢkinlerde daha az olduğu 

belirtilmiĢtir.
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BÖLÜM III 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu çalıĢmada ZDEU-Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi koleksiyonuna dahil 

örnekler ile beraber 2010-2011 yılları arasında Çanakkale civarından toplanan toplam       

43 (6 ♂♂; 29 ♀♀; 8 juvenil) adet Anatololacerta anatolica örneğinin pholidosis özellikleri 

ve vücut ölçümleri incelenmiĢ ve tahmini yaĢları hesaplanmıĢtır. Tahmini yaĢları 

hesaplanan bu örneklerde, vücut uzunluğunun yaĢ ile iliĢkili olup olmadığı araĢtırılmıĢtır.  

3.1. Materyal listesi 

Değerlendirilen örneklere ait yakalanma tarihleri, yakalandıkları yere ait GPS 

verileri ve lokalite bilgileri Çizelge 1’de verilmiĢtir. 

Çizelge 1. ÇalıĢmada kullanılan örneklere ait GPS değerleri, örnek sayıları ve yakalanma 

tarihleri 

DemirbaĢ NO 

(ZDEU-COMU) 
Örnek Sayısı Örnek Lokaliteleri GPS Değerleri 

Yakalanma 

Tarihi 

23/2004 2 (1♀,1♂) 
Akçakoyun-Kalkım Arası/ 

ÇANAKKALE 

39°48'57.83" K 

27°11'17.81" D 
02.05.2004 

29/2004 4 ♀♀ 
Hanlar Mevkii-Kalkım/ 

ÇANAKKALE 

39°48'48.46" K 

27°13'54.19" D 
15.05.2004 

34/2004 5(4♀♀,1♂) 
Evciler Köyü-Bayramiç/ 

ÇANAKKALE 

39°46'49.44" K 

26°46'00.83" D 
22.05.2004 

58/2004 1 ♂ Çan/ ÇANAKKALE 
40°01'16.77" K 

27°02'42.53" D 
19.04.2004 

40/2007 2 (1♀, 1♂) Kızılelma/ ÇANAKKALE 
39°52'48.82" K 

26°59'10.15" D 
24.04.2007 

43/2007 2 ♀♀ Kirazlı/ ÇANAKKALE 
40°02'13.89" K 

26°42'43.03" D 
14.04.2007 

26/2009 1♀ Kalkım/ ÇANAKKALE 
39°48'19.66" K 

27°11'58.23" D 
11.04.2009 

30/2009 1♀ 
Evciler-Ayazma/ 

ÇANAKKALE 

39°44'44.93" K 

26°50'31.76" D 
12.04.2009 

186/2009 8 ♀♀ Kalkım/ ÇANAKKALE 
39°48'19.66" K 

27°11'58.23" D 
25.04.2009 

15/2010 1 ♂ Kalkım/ ÇANAKKALE 
39°48'19.66" K 

27°11'58.23" D 
10.04.2010 
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Çizelge 1’in devamı 

DemirbaĢ NO 

(ZDEU-COMU) 
Örnek Sayısı Örnek Lokaliteleri GPS Değerleri 

Yakalanma  

Tarihi 

23/2010 1 ♂ 

Evciler Köyü-

Bayramiç/ 

ÇANAKKALE 

39°46'49.44" K 

26°46'00.83" D 
18.04.2010 

117/2010 2 ♀♀ 
Kalkım/ 

ÇANAKKALE 

39°48'19.66" K 

27°11'58.23" D 
20.03.2010 

27/2011 1 ♀ 
Kalkım/ 

ÇANAKKALE 

39°48'19.66" K 

27°11'58.23" D 
14.05.2011 

53/2011 2 (1 ♂, 1 juv.) 
Kalkım/ 

ÇANAKKALE 

39°48'19.66" K 

27°11'58.23" D 
28.07.2011 

55/2011 
6 (2 ♀♀, 4 

juv.) 

ÇavuĢlu Köyü-

Bayramiç/ 

ÇANAKKALE 

39°45'24.72" K 

26°43'29.85" D 
11.08.2011 

56/2011 1 juv. 
Kalkım-Bağlı/ 

ÇANAKKALE 

39°48'01.22" K 

27°14'39.12" D 
12.08.2011 

57/2011 
4 (2 ♀♀, 1 ♂,      

1 juv.) 

ÇavuĢlu Köyü-

Bayramiç/ 

ÇANAKKALE 

39°45'24.72" K 

26°43'29.85" D 
18.08.2011 

61/2011 1 juv. 
Evciler-Ayazma/ 

ÇANAKKALE 

39°44'44.93" K 

26°50'31.76" D 
10.09.2011 

 

3.2. Örneklerin Toplanması 

Anatololacerta anatolica örnekleri el ile yakalanarak bez torbalara konulmuĢtur. 

Bez torbalar içerisinde laboratuvara getirilen örnekler canlıyken fotoğraflanmıĢtır. 

Fotoğrafları çekilen örnekler, eterde bekletildikten sonra vücut boĢluklarına 

%96’lık etil alkol enjekte edilmiĢtir. Ardından örnekler müze materyali olarak 

kaydedilmiĢtir. Yakalanan hayvanlara ait biyotop fotoğrafları ve GPS verileri de müze 

kayıt defterine eklenmiĢtir. 
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3.3. ÇalıĢmada Kullanılan Karakterlerinin Tanımı 

Örnek değerlendirmede kullanılan karakterler iki baĢlık altında toplanmıĢtır. 

3.3.1. Vücut Ölçümleri 

Morfometrik ölçümler, 0,01 mm hassasiyetli Mitutoyo marka dijital kumpas 

kullanılarak yapılmıĢtır. Ölçülen değerler milimetre cinsinden verilmiĢtir. 

1. BaĢ Uzunluğu: Rostrum ucu ile kulağın arka kenarı arası mesafe. 

2. BaĢ GeniĢliği: BaĢın en geniĢ olduğu mesafe. 

3. Pileus Uzunluğu: Rostrum ucundan, baĢın en gerisindeki occipital plağın arka kenarına 

kadar olan mesafe. 

4. Pileus GeniĢliği: Gözün gerisinde baĢ plaklarının en geniĢ olduğu kısmın uzunluğu. 

5. BaĢ+Gövde Uzunluğu: Rostrum ucundan kloak açıklığına kadar olan mesafe. 

6. Arka bacak uzunluğu: 4. Parmak ucundan arka bacağın kaidesine kadar olan mesafe 

(sağ/sol).  

7. Ön bacak uzunluğu: 4. Parmak ucundan ön bacağın kaidesine kadar olan mesafe 

(sağ/sol).  

Vücut kısımlarına ait ölçümler ġekil 1 ve ġekil 2’ de ayrıntılı olarak verilmiĢtir. 

3.3.2. Pholidosis Özellikleri 

Örneklerin incelenmesinde çeĢitli ölçümlerin yanı sıra morfolojik farklılıkların 

gösterilmesinde Peters (1962) ve Schmidtler (1986) tarafından kullanılan pholidosis 

karakterleri göz önünde bulundurulmuĢtur. Değerlendirilen karakterler ġekil 3’te 

verilmiĢtir 

1. Postnasal plak sayısı: Burun deliğinin gerisindeki postnasal plakların sayısı (Sağ/Sol) 

2. Supraciliar plak sayısı: Gözün üstündeki supraciliar plakların sayısı (Sağ/Sol) 

3. Supraciliar granül sayısı: Supraciliar plaklarla supraocular plaklar arasında bulunan 

küçük granüllerin sayısı (Sağ/Sol) 

4. Preoculare sayısı: Gözün önündeki preocular plakların sayısı (Sağ/Sol) 

5. Supralabial plak sayısı: Subocular plak önünde bulunan rostruma kadar uzanan 

plakların sayısı  (Sağ/Sol) 

6.  Median gularia sayısı: BaĢın alt tarafında inframaxillar plakların temasının bittiği 

noktadan baĢlayıp collare’ye kadar bir hat üzerindeki pulların sayısı 

7.  Collare sayısı: Boğaz bölgesinde bulunan bir sıra plak sayısı 
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8. Ventralia boyuna sıra sayısı: Karın bölgesindeki ventral plakların enine sıra sayısı 

9. Femoral por sayısı: Arka bacağın altında bulunan femoral porların sayısı (Sağ/Sol) 

10.  Dördüncü parmakaltı subdigital lamel sayısı: Arka ayak 4. parmağının altında bulunan 

bir sıradaki lamellerin sayısı (Sağ/Sol). 

 

ġekil 1. Anatololacerta anatolica türünde baĢ ölçümleri (1. BaĢ geniĢliği, 2. Pileus 

geniĢliği, 3. BaĢ uzunluğu, 4. Pileus uzunluğu). 
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ġekil 2. Anatololacerta anatolica türünde bazı vücut ölçümleri (1. Ön bacak uzunluğu,  

2. Arka bacak uzunluğu, 3. Vücut uzunluğu, 4. B+G uzunluğu, 5. Kuyruk uzunluğu). 

. 
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ġekil 3. Anatololacerta anatolica türünde baĢ plakları (A. Üstten, B. Alttan, C. Yandan 

görünüĢü. Co: Collare, F: Frontale, Fp: Frontoparietale, In: Internasale, Ip: Interparietale, 

MG: Median Gularia, O: Occipitale, P: Parietale, Pf: Prefrontale, Pn: Postnasalia, 

 Po: Preoculare, R: Rostrale, Sl: Supralabialia, Soc: Supraocularia, Sp: Supraciliar plak). 

 

3.4. Ġskelet Kronolojisi Yöntemi  

ZDEU-Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi koleksiyonuna dahil örnekler ile 

Çanakkale civarından toplanan örnekler birlikte değerlendirilerek iskelet kronolojisi 

yöntemi uygulanmıĢtır. Toplamda 43 ( 6 ♂♂; 29 ♀♀; 8 juvenil) A. anatolica örneklerinin 

tahmini yaĢları hesaplanmıĢtır.  
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Ġskelet kronolojisi yönteminde çevresel ve çeĢitli içsel faktörlerin etkisiyle birlikte 

kemiklerin enine kesitlerinde kolaylıkla görülebilen büyümeyi gösteren iĢaretlerin varlığı 

söz konusudur. Bu iĢaretler 3 kısımda incelenmektedirler. Bunların ilki Peabody (1961) 

tarafından isimlendirilen “zones” yani opak tabakadır. Opak tabaka en geniĢ halkadır ve 

aktif büyüme periyotlarını göstermektedir. Ġkinci bir iĢaret yine ilk kez Peabody (1961) 

tarafından isimlendirilen “annuli” tabakasıdır. Bu tabaka da yavaĢ büyüme periyodunun 

göstergesidir ve her zaman kendine komĢu olan diğer tabakalardan daha ince 

gözükmektedir. Son olarak LAG (Lines of Arrested Growth) bölgeleri gelmektedir. Bunlar 

da büyümenin belli bir süreliğine durdurğunu göstermektedirler. Kemik enine kesitlerinde 

oldukça ince görüldükleri gibi Hematoksilen ile boyandıklarında koyu gözükürler 

(Castanet ve ark., 1993; Smirina ve ark., 1986). 

3.4.1. Histolojik incelemeler 

ÇeĢitli vücut ölçümleri alınan ve bazı pholidosis karakterleri değerlendirilen 

örneklerin sol arka bacaklarından femur ve sol arka ayak dördüncü falanj örnekleri 

alınmıĢtır. Alınan kemiklerin üzerindeki deri ve kaslar temizlendikten sonra, kemiklerin 

boyutuna göre, falanj için 3-5, femur için 7-12 saat arasında %5’lik nitrik asit (HNO3)  

uygulanmıĢ ve böylece kemik dokuda dekalsifikasyon iĢlemi sağlanmıĢtır (. 

Dekalsifikasyon iĢleminden sonra, dokulardan asidi arındırabilmek için, örnekler bir 

gece boyunca akarsu altında bırakılmıĢtır. Dehidratasyon iĢlemi için dokular artan alkol 

serilerinden geçirilmiĢtir. Ardından dokular toplam iki saat süreyle ksilende bekletilmiĢtir. 

Son olarak dokular, parafine alıĢtırılması amacıyla ksilen-parafin ortamına koyulmuĢtur. 

Ksilen-parafindeki dokular, saf parafin banyosuna alınarak ksilen uzaklaĢtırılmıĢ ve 

sonrasında dokular,  parafin içerisine gömülmüĢtür (McManus ve Mowry, 1964). 

Dokulara ait parafin bloklardan Leica 2125 RT marka mikrotom kullanılarak 10 μm 

kalınlığında kesitler alınmıĢtır. Kesitlerde dokuların diafiz bölgesinden geçmesine dikkat 

edilmiĢtir. YaĢ halkalarının görülebilmesi ve sayımı için Hematoksilen&Eosin (H&E) ile 

boyama yapılmıĢtır.  Olympus CX21 marka ıĢık mikroskobunda incelemeler yapılmıĢ ve 

Olympus BX51 marka ıĢık mikroskobunda Olympus Analysis LS programı kullanılarak 

preparatlardaki yaĢ halkalarına ait fotoğraflar çekilmiĢtir. 
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3.5. Ġstatistiksel Değerlendirmeler 

Bu çalıĢmada istatistiksel değerlendirmeler için SPSS 15.0 programı kullanılmıĢtır. 

YaĢ-total vücut uzunluğu iliĢkisi için doğrusal regresyon ve Spearman korelasyon 

analizleri kullanılmıĢtır. Tüm analizler % 95 güven aralığında yapılmıĢ ve 

değerlendirilmiĢtir.
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BÖLÜM 4 

ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

4.1. Pholidosis Özellikleri 

Değerlendirilen 43 (6 ♂♂; 29 ♀♀; 8 juvenil)  adet A. anatolica örneğinin tümünün 

sol tarafları baz alınarak sayılmıĢtır.  

Örneklerin tümünde postnasale 2, preoculare 1 ve supraoculare 4 olarak sayılmıĢtır. 

Supralabiale; Altı örnekte (%13,96)  6 iken, diğer otuz yedi örnekte (% 86,04) 5’tir. 

Supraciliar plak; yirmi altı örnekte (% 61,4) 6, on bir örnekte (% 24,6) 7, beĢ örnekte      

(% 11,7)  8 ve bir örnekte (% 2,3) 5 olarak bulunmuĢtur. Supraciliar granül; dokuz 

örnekte(% 20,93)  12, on beĢ örnekte (% 34,88) 13, on bir örnekte (% 25,58) 14, altı 

örnekte (%13,96) 15 ve iki örnekte (%4,65) 16 olarak bulunmuĢtur. Median gulare; bir 

örnekte (% 2,32) 21, yine bir örnekte (% 2,32) 22, beĢ örnekte (% 11,62) 23, sekiz örnekte 

(% 18,6) 24, sekiz örnekte (% 18,6) 25, on iki örnekte (% 27,95) 26, beĢ örnekte (% 11,62)  

27, iki örnekte (% 4,65) 28 ve bir örnekte (% 2,32)  ise 29 olarak sayılmıĢtır. Collare; bir 

örnekte (% 2,32) 7, iki örnekte (% 4,65) 8, yirmi yedi örnekte (% 62,81) 9, on örnekte     

(% 23,25) 10 ve üç örnekte (% 6,97) 11 olarak sayılmıĢtır. Ventralia boyuna sıra sayısı bir 

örnekte (% 2,32) 24, dört örnekte (% 9,3) 25, yedi örnekte (% 16,27) 26, on bir örnekte (% 

25,58) 27, on iki örnekte (% 27,95) 28, beĢ örnekte (% 11,62) 29, iki örnekte (% 4,65) 30 

ve bir örnekte de (% 2,32) 31 olarak sayılmıĢtır. Femoral por sayısı; iki örnekte (% 4,87) 

15, iki örnekte (% 4,87)  16, on örnekte (% 24,39) 17, on iki örnekte (29,26) 18, on bir 

örnekte (% 26,87) 19, üç örnekte (% 7,31) 20 ve bir örnekte (% 2,43) 21 olarak sayılmıĢtır. 

Dördüncü parmak altındaki subdigital lamellerin sayısı; iki örnekte (% 5) 23, yedi örnekte 

(% 17,5) 24, yedi örnekte (% 17,5)  25, on örnekte (% 25) 26, altı örnekte (% 15) 27, beĢ 

örnekte (% 12,5) 28, iki örnekte (% 5) 29 ve bir örnekte de (% 2,5) 30 olarak sayılmıĢtır 

(Çizelge 2).  
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Çizelge 2.  Çanakkale populasyonuna ait bazı pholidosis karakterleri 

  
N Minimum Maksimum Ortalama SE SD 

  

Supralabial 43 5,00 6,00 5,13 0,053 0,35 

Supraciliar pul 43 5,00 8,00 6,46 0,11 0,73 

Supraciliar granül 43 12,00 16,00 13,46 0,17 1,12 

Median gulare 43 21,00 29,00 25,16 0,25 1,67 

Ventralia boyuna 

sıra sayısı 
43 24,00 31,00 27,32 0,22 1,49 

Collare 43 7,00 11,00 9,27 0,11 0,76 

Femoral por 42 12,00 22,00 17,88 0,25 1,64 

Subdigital lamel 40 23,00 30,00 25,97 0,26 1,70 

4.2. Vücut Ölçümleri 

ÇalıĢma kapsamında değerlendirilen diĢilerde baĢ geniĢliği ortalama 9,83 (SD= 1,36) 

mm, baĢ uzunluğu ise ortalama 16,13 (SD= 2,2) mm olarak ölçülmüĢtür. Pileus geniĢliği 

ortalama 6,24 (SD= 0,69) mm, pileus uzunluğu ortalaması ise 15,06 (SD= 1,95) olarak 

hesaplanmıĢtır. DiĢilerin ön ve arka üyeleri ölçüldüğünde, ön üyenin uzunluğu ortalama 

20,76 (SD= 2,3) mm, arka üyenin ise ortalaması 34,76 (SD= 3,49) mm olarak bulunmuĢtur 

Çizelge 3).  

Çizelge 3. DiĢi bireylere ait bazı vücut ölçümleri (mm) 

 
N Minimum Maksimum Ortalama SE SD 

  

BG 29 6,21 12,31 9,83 0,25 1,36 

BU 29 11,15 19,92 16,13 0,40 2,20 

PG 29 4,29 7,51 6,24 0,12 0,69 

PU 29 10,65 18,78 15,06 0,36 1,95 

ABU 27 24,77 42,32 34,33 0,67 3,49 

OBU 29 13,73 24,93 20,76 0,42 2,30 

Erkeklerde ise baĢ geniĢliği ortalama 9,74 (SD= 0,79) mm, baĢ uzunluğu ortalama 

15,85 (SD= 2,2) mm olarak hesaplanmıĢtır. Pileus geniĢiği ortalaması 6,15 (SD= 0,62) 

mm, pileus uzunluğu ortalaması ise 15,20 (SD= 1,11) olarak bulunmuĢtur. Erkeklerde ön 

ve arka üyelerin ölçümleri ise Ģöyledir; ön üyenin uzunluğu ortalama 20,50 (SD= 1,77) 

mm, arka üyenin ortalaması 34,12 (SD= 2,37) mm olarak ölçülmüĢtür (Çizelge 4).  
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Çizelge 4. Erkek bireylere ait bazı vücut ölçümleri (mm) 

 
N Minimum Maksimum Ortalama SE SD 

  

BG 6 9,04 10,75 9,74 0,32 0,79 

BU 6 14,55 18,23 15,85 0,51 1,26 

PG 6 5,62 7,20 6,15 0,25 0,62 

PU 6 14,11 17,27 15,20 0,45 1,11 

ABU 6 31,15 38,43 34,12 0,97 2,37 

OBU 6 18,83 23,64 20,50 0,72 1,77 

       

DiĢi örneklerde ortalama B+G uzunluğu 63,62 (SD= 8,62) mm olup 41,1-74,18 mm 

arasında değiĢmektedir. Erkeklerde ise ortalama B+G uzunluğu 57,39 (SD= 4,66) mm 

olup, 52,57-65,23 mm arasında değiĢmektedir. Juvenil örneklerde ise bu B+G uzunluğu 

değeri 26,06-36,24 mm arasında değiĢirken ortalama değer 29,86 (SD= 0,92) mm olarak 

bulunmuĢtur (Çizelge 5). 

Çizelge 5.  Çanakkale populasyonuna dahil erkek, diĢi ve juvenil örneklerde B+G (mm) 

ölçümlerine ait tanımlayıcı istatistikler 

Cinsiyet N Minimum Maksimum Ortalama SE SD 

Juv. 8 26,06 36,24 29,86 1,26 0,92 

♂♂ 6 52,57 65,23 57,39 1,90 4,66 

♀♀ 29 41,10 74,18 63,62 1,60 8,62 

Değerlendirilen örneklerden 7 ergin (%20) ve 3 juvenilde (%37,5) kuyruk uzunluğu 

ölçülebilmiĢtir. Erginlerde ortalama 121,10, juvenillerde ise bu değer 67,45 olarak 

hesaplanmıĢtır. Ġncelenen örnekler için B+G uzunlukları ile değerlendirildiklerinde kuyruk 

uzunlukları total vücut uzunluğunun iki katından biraz fazla olduğu görülmüĢtür. 

 4.3. Ġskelet Kronolojisi 

Örneklerin falanj kesitleri incelendiğinde 0-1 yaĢ arası 3, 1 yaĢında 2 ve 2 yaĢında 3 

juvenil birey tespit edilmiĢtir. Yaz aylarında yapılan arazi çalıĢmalarında ergin bireylere 

nadiren rastlanması, bulunan juvenil örneklerin ventralinde yumurta askısı izi görülmesi 

gibi sebeplerden dolayı söz konusu tür için yumurta çıkıĢ zamanının haziran-temmuz-

ağustos olabileceğini düĢündürmektedir. Juvenildeki yumurta askısı izi ġekil 4’te 

gösterilmiĢtir. 
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ġekil 4. Anatololacerta anatolica türüne ait juvenil bireyde yumurta askısı izi. 

Çanakkale populasyonuna ait A. anatolica örneklerinde cinsiyete bağlı yaĢ dağılımı 

ve B+G uzunluklarına ait tanımlayıcı istatistik değerleri Çizelge 6’da gösterilmiĢtir. DiĢi ve 

erkek örneklerin yaĢ ve B+G uzunlukları iliĢkisini gösteren grafik ġekil 5’te sunulmuĢtur. 

.Çizelge 6. Anatololacerta anatolica örneklerinde yaĢa bağlı boy dağılımı 

 YaĢ N Minimum Maximum Ortalama SE SD 

Juvenil 

0-I 3 26,06 28,49 26,89 0,79 1,38 

I 2 27,19 32,24 29,71 2,52 3,57 

II 3 30,41 36,24 32,94 1,72 2,98 

♂♂ 

III 4 52,57 55,85 54,62 0,71 1,43 

IV 1 60,65 60,65 60,65 - - 

V 1 65,23 65,23 65,23 - - 

♀♀ 

III 4 49,09 58,55 54,12 2,04 4,08 

IV 8 54,91 66,23 60,30 1,93 4,7 

V 4 58,45 68,2 65,59 2,3 4,7 

VI 9 65,41 71,29 68,99 0,7 2,1 

VII 2 72,9 73,35 73,12 0,22 0,31 

VIII 1 73,38 73,38 73,38 - - 

X 1 74,18 74,18 74,18 - - 
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ġekil 5. Anatololacerta anatolica örneklerinde cinsiyete bağlı yaĢ dağılımı ve B+G 

uzunlukları. 

Anatololacerta anatolica örneklerine ait falanjlarda gözlenen LAG’lar ve tahmini 

yaĢlar aĢağıdaki fotoğraflarda sunulmuĢtur (ġekil 6, ġekil 7, ġekil 8, ġekil 9, ġekil 10, 

ġekil 11, ġekil 12, ġekil 13, ġekil 14). 

 

ġekil 6. Bir yaĢındaki juvenil örneğe ait falanj enine kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu,  

ek: endosteal kemik, o: LAG). 
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ġekil 7. Ġki yaĢındaki juvenil örneğe ait falanj enine kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu,         

ek: endosteal kemik, çl: çift LAG, o: LAG). 

 

 

ġekil 8. Üç yaĢındaki diĢi örneğe ait falanj kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu, çl: çift LAG,    

o: LAG). 
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ġekil 9. Dört yaĢındaki erkek örneğe ait falanj kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu, çl: çift 

LAG, o: LAG). 

 

ġekil 10. BeĢ yaĢındaki diĢi örneğe ait falanj kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu, ek: endosteal 

kemik, o: LAG). 
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ġekil 11. Altı yaĢındaki diĢi örneğe ait falanj kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu, o: LAG). 

 

 

ġekil 12. 7 yaĢındaki diĢi örneğe ait falanj enine kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu,  

ek: endosteal kemik, çl: çift LAG, o: LAG). 
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ġekil 13. 8 yaĢındaki diĢi örneğe ait falanj enine kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu,  

ek: endosteal kemik, ül: üçlü LAG, o: LAG). 

 

 

ġekil 14. 10 yaĢındaki diĢi örneğe ait falanj enine kesiti (kib: kemik iliği boĢluğu, o: LAG). 
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DiĢi örneklerde yaĢ-boy arasındaki iliĢki regresyon analizi ile incelendiğinde, 

standardize edilmemiĢ sabit katsayı 43,17 ve yaĢa karĢılık gelen standardize edilmemiĢ 

katsayısı ise 3,98 olarak hesaplanmıĢtır. Buna göre yaĢ ile boy arasındaki formül          

B+G= 43,17+ (3,98 x yaĢ) olarak düzenlenmiĢtir. Regresyon denklemi ise F (1,27)= 41,12; 

P≤0,01 olarak bulunmuĢtur (R
2
= 0,604). Doğrusal regresyon analizi sonucu diĢi 

bireylerdeki yaĢ-boy arasındaki iliĢkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu sonucuna 

varılmıĢtır (ġekil 15). Spearman korelasyon katsayısı rs= 0,886 olarak hesaplanmıĢtır. 

Buna göre yaĢ-boy arasındaki iliĢkinin önemli düzeyde pozitif korelasyon gösterdiği tespit 

edilmiĢtir. 

 

ġekil 15. DiĢi bireylere ait yaĢ-B+G iliĢkisi grafiği 

Erkek örneklerde yaĢ-boy arasındaki iliĢki regresyon analizi ile incelendiğinde, 

standardilize edilmemiĢ sabit katsayı 38,46 ve yaĢa karĢılık gelen standardilize edilmemiĢ 

katsayısı ise 5,4 olarak hesaplanmıĢtır. Buna göre yaĢ ile boy arasındaki formül          

B+G= 38,46 + (5,4 x yaĢ) olarak düzenlenmiĢtir. Regresyon denklemi ise                           

F (1,4)= 62,27; P≤ 0,01 olarak bulunmuĢtur (R
2
= 0,939). Doğrusal regresyon analizi 

sonucunda erkek bireylerdeki yaĢ-boy arası iliĢkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmüĢtür (ġekil 16). Spearman korelasyon katsayısı rs=0,845 olarak bulunmuĢtur. Bu 

sonuca göre erkek bireylerde yaĢ-boy arasındaki iliĢkinin önemli düzeyde pozitif 

korelasyon gösterdiği tespit edilmiĢtir. 
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ġekil 16. Erkek bireylere ait yaĢ-B+G iliĢkisi grafiği. 

4.4. TartıĢma 

Juvenil bireyler, aktif periyotları boyunca (yumurtadan çıkıĢ-kıĢ uykusu) büyüme 

gösterirler. Juvenil örneklere ait kemik kesitlerinde, dinlenme bölgeleri bulunmaz ve tek 

bir çizgiye sahiptirler. Doğum (neonatal) çizgisi olarak referans alınan bu juvenil çizgisi, 

yumurtadan çıktıktan sonra ilk hibernasyon döneminden önce ortaya çıkan ilk çizgi 

olabilir. Diğer Lacerta türlerinde L. agilis (Smirina, 1974), L. viridis (Castanet, 1978; 

Orlova ve Smirina, 1983), L. vivipara (Pilorge ve Castanet, 1981) ve L. derjugini (Orlova 

ve Smirina, 1983) türlerinde bu durum rapor edilmiĢtir (Arakelyan ve Danielyan, 2000). 

Önceki yıl doğmuĢ olan juveniller kıĢ uykusuna girdiğinde ikincil çizgiler oluĢur ve 

böylece bunlar bir yaĢındaki bireye ait dinlenme çizgilerini oluĢtururlar. Bu nedenle bu 

hayvanların yaĢlarının belirlenmesinde yakalanma tarihi de oldukça önemlidir. Çünkü kıĢ 

uykusundan sonra meydana gelen dinlenme çizgileri henüz kemiğin her tarafına eĢit 

oranda yayılmamıĢ olabilmektedir (Smirina, 1974; Orlova ve Smirina, 1983). 

Bir yaĢındaki bireylere ait kemik kesitlerinde iki çizgiye rastlanır, biri doğum 

çizgisiyken diğeri ilk hibernasyon çizgisidir. Bu çizgiler erginlerde oluĢan endosteal 

resorbsiyon olayında, resorbsiyon oranının belirlenmesinde ve yaĢların doğru 

hesaplanmasında iyi bir rehberdir (Arakelyan ve Danielyan, 2000). 
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Dört yaĢındaki örneklere bakıldığında görülen beĢ dinlenme sırasının arasındaki 

geniĢliklerde fark gözlemlenmiĢtir. Dördüncü ve beĢinci sıraların arası diğerlerine göre 

daha dardır. Cinsel olgunlaĢmanın periostal yıllık katmanlardan bariz azalma oranıyla 

görülebildiği söylenmektedir (Klavezal ve Kleinberg, 1967; Klavezal 1988). Ancak kaya 

kertenkelelerinde kemik kesitleri üzerinde olgunlaĢma zamanı saptamak oldukça 

karmaĢıktır çünkü olgun bireyler aktif büyümeye devam ederler (Arakelyan ve Danielyan, 

2000). Bu durumda incelenen A. anatolica örneklerine ait kesitlerdeki katmanların yıllık 

geniĢliğine bakılacak olursa örneklerin 3 yaĢında olgunlaĢtıkları düĢünülebilir.  

Arakelyan ve Danielyan (2000)’a göre beĢ, altı ve yedi yaĢındaki kertenkelelerde 

sırasıyla altı, yedi ve sekiz adet dinlenme sırası bulunmaktadır fakat bu yaĢlar arasındaki 

sıralar ilk üç yaĢa oranla daha azalmıĢtır. Bu da üç yaĢından büyük kertenkelelerin halen 

daha düĢük oranda da olsa büyüme gösterdiğinin kanıtı olarak düĢünülebilir. 

Erginlerde kemiğin dıĢ tarafında yeni katmanlar oluĢurken, kemik iliği boĢluğunda 

bir resorbsiyon meydana gelir (Castanet ve Smirina, 1990). Endosteal resorbiyon oranı 

populasyonun bireylerinde de farklılık gösterebilir. Bu sebeple ilk yıllarda geliĢmiĢ olan 

yıllık katmanlar ya tamamıyla ya da kısmen tahrip olabilirler. Ancak Lacerta’nın diğer 

üyelerinde olduğu gibi kaya kertenkelelerinde de endosteal resorbsiyon oranı oldukça 

düĢüktür (Arakelyan ve Danielyan, 2000). Bu nedenle bu çalıĢmada da endosteal 

resorbsiyon göz ardı edilmiĢtir.  

Doğadan toplanan Anatololacerta anatolica örneklerinde iskelet kronolojisi yöntemi 

yapılmak üzere falanj seçilmiĢtir. Falanj kullanımı, toplanan örneklerin gerekli ölçümler ve 

sayımlar yapıldıktan sonra tekrar doğaya bırakılmasına olanak tanımaktadır. Ayrıca 

dekalsifikasyon iĢlemi sırasında femura göre daha baĢarılı sonuçlar elde edilmiĢtir. 

Ancak femur ve falanj kesitlerinde bazı türlerde farklılıklar gözlemlendiği 

bildirilmiĢtir (Castanet ve Smirina, 1990). Bu nedenle falanjların yanı sıra bazı örneklerden 

femurlar da alınarak, femur ve falanj kesitleri karĢılaĢtırmalı olarak incelenmiĢtir. Ġnceleme 

sonucunda eldeki örneklerde femur ve falanj kesitlerindeki sayılarda bir farklılık 

bulunmadığı görülmüĢtür. 

ÇalıĢmadaki diĢilerde maksimum yaĢ 10 olarak, 74,18 mm B+G uzunluğuna sahip 

bir örnekte tespit edilmiĢtir. DiĢilerdeki minimum yaĢ ise 3 olarak bulunmuĢtur. 

DiĢilerdeki diğer yaĢ dağılımına bakılacak olursa 4 ve 6 yaĢların yoğunlukta olduğu 

görülmektedir. DiĢilerde median yaĢ 5 olarak bulunmuĢtur. 
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Erkeklerde ise maksimum yaĢ 5 olarak 65,23 mm B+G uzunluğuna sahip bir örneğe 

aittir. Erkeklerde minimum yaĢ ise 3 olarak bulunmuĢtur. Erkeklerde median yaĢ 3 olarak 

hesaplanmıĢtır.  

Kaya kertenkelelerindeki yaĢam uzunluğu tespiti LAG’ların sayımı ile 

kolaylaĢmaktadır. Lacertid türlerinde maksimum ve minimum yaĢ aralıkları açısından çok 

farklılıklar göstermektedir. Örneğin Arakelyan ve Danielyan (2000)’de L. armeniaca en 

çok 7, L. unisexualis, L. dahli ve L. raddei en çok 6 yaĢında olduğu, L. nairensis türünde 

ise en yaĢlı örneklerin 5 yaĢında olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer bir lacertid çalıĢmasında L. 

derjugini erkeklerde en fazla 4, diĢilerde ise 5-6 olarak bulunmuĢtur (Orlova ve Smirina, 

1983). L. strigata ve L. agilis türlerinde ise yaĢam uzunluğu 6-7 yıl olarak hesaplanmıĢtır 

(Roitberg ve Smirina, 1995). Ġncelenen Lacerta vivipara örneklerinde ise yaĢam uzunluğu 

4 yılı aĢmamaktadır (Pilorge ve Castanet, 1981). Diğer lacertidler Gallotia atlantica, G. 

galloti ve G. stahlini sırasıyla 5, 9 ve 11 sene yaĢayabilmektedirler (Castanet ve Baez, 

1991).  

Kesitlerin çoğunda rastlanan çift LAG görünümü bu türde, hibernasyon haricinde 

meydana gelen diğer bir büyüme durgunluğuna iĢaret edebilir. Yani yaz aylarında yapılan 

arazi çalıĢmalarında da bu türün ergin bireylerinin nadir gözlenmesine de dayanarak ikincil 

bir dinlenme periyodunun varlığından bahsedilebilir. Çift çizgilerin oluĢumu estivasyon 

gibi ikincil bir dinlenme periyodundan olabileceği gibi meydana gelen ani iklimsel 

değiĢimlerin de bir sonucu olabilmektedir. Çanakkale ve civarında dağılıĢ gösteren A. 

anatolica örneklerine ait lokalitelerdeki iklim verileri kayıt edilmediği için bu Ģekilde bir 

yorumlama yapılamamıĢtır. 

Çift LAG’lara oranla çok daha seyrek gözüken diğer bir durum ise üçlü LAG’lardır. 

Bunlar da yine hem ikinci bir dinlenme periyodunun varlığından hem de canlının 

bulunduğu ortamda yeterli besin alamaması veya geliĢimini olumsuz etkileyecek, hava 

koĢulları gibi, bir dıĢ etmenin varlığından bahsedilmesini mümkün kılmaktadır.



BÖLÜM 5 – SONUÇ VE ÖNERĠLER      Batuhan Yaman YAKIN 

29 
 

BÖLÜM 5 

SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmada 2004, 2007, 2009, 2010 ve 2011 yıllarında Çanakkale ve civarından 

toplanan Anatololacerta anatolica türünün örnekleri yaĢ, boy, cinsiyet ve pholidosis 

özellikleri bakımından incelenmiĢtir. Toplamda 43 ( 6 ♂♂; 29 ♀♀; 8 juvenil) adet örneğin 

iskelet kronolojisi yöntemiyle falanjlarından yaĢları tespit edilmiĢ ve bu tespitler diĢiler, 

erkekler ve juveniller için ayrı olarak değerlendirilmiĢtir.  

Ġskelet kronolojisi metodu sonucunda erkeklerde yaĢların 3-5, diĢilerde ise 3-10 

aralığında olduğu bulunmuĢtur. DiĢilerde ve erkeklerde ayrı olarak yapılan spearman 

korelasyon analizi sonucunda yaĢ ile boy arasında önemli bir pozitif korelasyon olduğu 

ortaya çıkmıĢtır.  

Örneklerin çoğunda gözlenen çift LAG’ların oluĢumu ile ilgili olarak, ikinci bir 

büyüme durgunluğunun söz konusu olduğu düĢünülmektedir. Diğer bir deyiĢle bu türde 

hibernasyonun yanı sıra estivasyon olabileceği gibi ani iklimsel değiĢimlerin de etkili 

olabileceğini akla getirmektedir. Bu nedenle bu türe ait daha geniĢ kapsamlı bir ekolojik 

çalıĢma yapılarak, kemiklerdeki izlerin karĢılaĢtırılması neticesinde türün hangi 

dönemlerde tam olarak büyümesini durdurduğu belirlenmelidir. 

Ayrıca ikiden fazla sayıdaki LAG oluĢumları da hibernasyon ve estivasyonun yanı 

sıra çeĢitli çevresel etkilerin de bu hayvanların büyümelerinde büyük bir etkisi olduğunu 

göstermektedir. Bu ikili ya da üçlü LAG oluĢumlarının nedeni, besin azlığı ve o seneye ait 

hava koĢularının olumsuz olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

Böyle durumlara kesin bir çözüm getirebilmek için hayvanlara ait kesitler 

değerlendirilirken o yıllara ait gerekli lokal meteorolojik verilerin bir arada 

değerlendirilmesi ve buna göre yorumlanmasının önemli olduğu kanısındayız.
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Üstel, S., Tok, C. V., Gürkan, M., Yakın, B. Y. (2011). Çanakkale ve Kırklareli 

Civarındaki Lacerta trilineata Bedriaga, 1886 (sauria: Lacertidae) Populasyonlarının 

Ġskeletkronolojisi Metodu ile YaĢlarının Hesaplanması.X. Ulusal Ekoloji ve Çevre 

Kongresi 04-07 Ekim 2011, Çanakkale (Poster). 

c) Katıldığı Projeler 

Türkiye'de 40 derece Kuzey Enleminin Kuzeyinde YaĢayan Anguis fragilis 

(Linnaeus, 1758) ve Kuzey Anadolu'daki Pseudopus apodus (Pallas, 1775) 

(Sauria:Anguidae) Türlerinin DağılıĢları ve Sistematik Yönden AraĢtırılması. TÜBĠTAK 

(Bursiyer). 

Çanakkale Civarında YaĢayanAnatololacerta anatolica (Werner, 1902) 

(Reptilia:Sauria:Lacertidae) Örneklerinde YaĢ Tayini. ÇOMÜ BAP. 
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